Betriebs- und Wartungsanleitung
SVC
BSVC 0094
BSVC0094DE_D.0024770001_V01
Deutsch
2009-10-02
Inhaltsverzeichnis
1 Allgemein 4

3 Gerätebeschreibung 9
3.1 Aufbau und Funktion 9
3.2 Typenschlüssel 10
3.3 Abmessungen 11
3.4 Dichtungsarten 12
4 Technische Daten 13
4.1 Allgemeine Angaben 13
4.2 Übersicht Nenngrößen 13
5 Transport und Lagerung 14
5.1 Transport 14
5.2 Korrosionsschutz 14
6 Montage 15
6.1 Allgemein 15
6.2 Mechanischer Einbau 15
6.3 Leitungsanschlüsse 16
6.4 Einbaulage 16
6.5 Elektrischer Anschluss 17
6.5.1 Standard Stecker-Ausführung 18
7 Inbetriebnahme 19
7.1 Vorbereitung 19
7.2 Inbetriebnahme Allgemein 19
7.3 Weitere Inbetriebnahme 20
8 Demontage 21
8.1 Gerät ausbauen 21
9 Wartung 22
9.1 Allgemein 22
9.2 Ungewöhnliche Geräusche 23
9.3 Statische Dichtungen 23
9.4 Verschraubungen 23
9.5 Oberflächentemperatur 24
9.6 Reinigung 24
10 Instandsetzung 25
10.1 Allgemein 25
10.2 Fehlersuche 25
10.3 Rücksendung 25
10.4 Störungen erkennen und beseitigen 25
10.4.1 Elektrische Fehleranalyse 25
10.4.2 Fehlersuchtabelle 26
1 Allgemein
1.1 Zur Dokumentation
Die vorliegende Betriebsanleitung beschreibt den Einbau, den Betrieb und
die Instandhaltung des Schraubenspindelzählers SVC, nachfolgend auch
Gerät genannt.
Das Gerät wird in verschiedenen Ausführungen hergestellt. Welche Ausfüh-
rung im Einzelfall vorliegt ist dem Typenschild am Gerät zu entnehmen.
Der Aufbau der Typenbezeichnung und eine nähere Beschreibung der ein-
zelnen Baureihen und Nenngrößen ist im Kapitel Gerätebeschreibung bzw.
Technische Daten zu finden.
Bei Fragen zu dieser Betriebsanleitung wenden Sie sich bitte an den Her-
steller.
1.2 Herstelleradresse
Kracht GmbH
Gewerbestraße 20
D-58791 Werdohl
Tel: +49 (0) 23 92 / 935-0
Fax: +49 (0) 23 92 / 935-209
E-mail: info@kracht.eu
Web: www.kracht.eu
1.3 Bestimmungsgemäßer Gebrauch
Der Schraubenspindelzähler ist ein Messgerät zur kontinuierlichen Durch-
flussmessung von brennbaren und nicht brennbaren Flüssigkeiten.
Die verschiedenen Dichtungswerkstoffe erlauben den Einsatz von Medien
unterschiedlicher Viskosität und Schmierfähigkeit.
Es muss sichergestellt werden, dass das Medium mit den im Gerät ver-
wendeten Materialien verträglich ist (siehe Kapitel Gerätebeschreibung ).
Dazu ist chemische Kompetenz erforderlich.
Die im Kapitel "Gerätebeschreibung" aufgeführten maximal zulässigen Be-
triebsdaten sind unbedingt zu beachten.
4 2009-10-02   BSVC0094DE_D.0024770001_V01
Abweichungen der vorgegebenen Daten und Betriebsbedingungen bedürfen

Tab. 3.1:
BSVC0094DE_D.0024770001_V01   2009-10-02 9
3.2 Typenschlüssel
Tab. 3.2: Bestellbeispiel
SVC 10 A 1 G1 F 1 S 1
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
Tab. 3.3: Erläuterung Typenschlüssel SVC
1. Produktname
2. Nenngröße
10 Qnenn= 100 l/min
40 Qnenn= 400 l/min
3. Baureihe
A Standard
H Hochdruck
4. Spindellagerung
1 Wälzlager
5. Befestigung
G1 Rohrgewinde
F1 SAE-Flansch 3000psi
6. Dichtungswerkstoff
F FKM
N NBR
7. Interne Vergabe
8. Elektronik
S Standard
H Hochtemperatur
9. Steckervariante
1 Hirschmann-Stecker
10 2009-10-02   BSVC0094DE_D.0024770001_V01
3.3 Abmessungen
Baureihe A / Befestigung G1, F1 / Elektronik S
Tab. 3.4:
Nenngröße Gewicht kg Maße
m A B D G H L T X
10 A1 F1 9,6 52,37 26,19 99 25 100 197 32
10 A1 G1 9,6 99 G1 100 196 19 33
Tab. 3.5:
Tab. 3.6:
BSVC0094DE_D.0024770001_V01   2009-10-02 11
3.4 Dichtungsarten
Tab. 3.7:
Dichtungsvariante Ausführung S (Standard)
[°C]
N  = NBR -30...100
F  = FKM -15...120
E  = EPDM -30...120
P  = FEP -30...120
12 2009-10-02   BSVC0094DE_D.0024770001_V01
4 Technische Daten
4.1 Allgemeine Angaben
Tab. 4.1:
Allgemeine Angaben
Werkstoff Schraubenspindeln Vergütungsstahl
Werkstoff Gehäuse EN-GJS-400-15
Leitungsanschluss Rohrgewinde, SAE-Anschluss
Einbaulage / Durchflusssrichtung beliebig
Zulässige Umgebungstemperatur -30...+80°C
4.2 Übersicht Nenngrößen
Tab. 4.2:
Nenngröße 10
Qmax l/min 150
Qnenn l/min 100
Qmin l/min 0,5
Messbereich - 1:300
max. Betriebsdruck bar 250
Druckspitze bar 300
Messkammervolumen cm3 26,98
Impulsvolumen cm3/Imp 1,42
Drehzahl (Qnenn) min-1 3698
K-Faktor Imp/l 704,2
K-Faktor (4-fach)* Imp/l 2816,2
Impulsfrequenz (Qnenn) Hz 2347
Messbereich l/min 0,5...150
*Auflösung bei 4-fach Auswertung der beiden Messkanäle
BSVC0094DE_D.0024770001_V01   2009-10-02 13
5 Transport und Lagerung
5.1 Transport